
BUBNY 
Nové Bubny vytvářejí území které je orientováno kolem nového 
náměstí Julia Fučíka které skýtá veliký potenciál veřejného dění. 
Náměstí, které není delší než Václavské a zároveň je užší než 
Karlovo, tak vytváří nové centrum, které se nachází na spojnici jak 
železniční, tak slouží jako samostatná pěší spojnice mezi stanicemi 
metra Vltavské a Nádraží Holešovice. 

N
ÁZ

EV
 P

RO
JE

KT
U

FA
 Č

VU
T,

 IX
. 

se
m

es
tr

, 
AT

U
 -

 z
im

ní
 s

em
es

tr
 2

02
1

Fi
lip

 B
er

na
rd

at
el

ié
r 

Ja
na

 S
ed

lá
ka

od
bo

rn
ý 

as
is

te
nt

 Iv
an

 H
ní

zd
il

N
ÁZ

EV
 P

RO
JE

KT
U

FA
 Č

VU
T,

 IX
. 

se
m

es
tr

, 
AT

U
 -

 z
im

ní
 s

em
es

tr
 2

02
1

Fi
lip

 B
er

na
rd

at
el

ié
r 

Ja
na

 S
ed

lá
ka

od
bo

rn
ý 

as
is

te
nt

 Iv
an

 H
ní

zd
il

M

M

M M
M

M

M

M

M

M

M

M

M

M M

M

M

M

stávající zástavba | existing buildings

stávající zástavba | existing buildings

stávající zástavba | existing buildings
parkové plochy | park areas
zatravněné plochy | grassed areas
stromy| trees

stávající zástavba | existing buildings

Téměř všechny stavby se dají zařadit do smíšeného využití, dělení 
je podmíněno převládající funkci, partery jsou vyznačeny ve 
schématu veřejných prostor.

Při navrhování polohy jednotlivých funkcí, jsem zohledňoval 
zvýšenou hlučnost kolem hlavních silničních tahů, proto jsou zde 
umístěny zejména kancelářské provozy. Ty slouží jako buffer před 
hlukem a zároveň v jejich parterech jsou umístěny nejrůznější 
obchody a jiné prostory občanské vybavenosti. Směrem do nitra 
jednotlivých území jsou navrženy obytné budovy a na hlavních 
osách a kolem náměstí jsou důležitější instituce. Takto dominuje 
zejména Národní knihovna v ose ulice Dejvické a nádraží a obchodní 
dům na konci nově navrženého náměstí v oblasti nových Bubnů.

navržená náměstí | designed squares

řešené území | defined area 

hlavní pěší zóny | main pedestrian directions 
řešené území |specified area

řešené území |specified area

řešené území |specified area

hlavní kompoziční osy | main axes

vlaková trať | train line

tramvajová trať | tram line
cyklotrasa | cycling route
silniční napojení | road connection

navrhovaná zástavba | designed buildings

navrhovaná zástavba | designed buildings

obytné budovy | residential buildings
kancelářské budovy | office buildings
budovy občanské vybavenosti | civic buildings

revitalizovaná náměstí | revitalised squares
polosoukromé prostory | semi-private areas

významné vazby | significant ties

rekreace a zeleň | recreation & greenery

vlaková trať v podzemí | train line - undergroud
Metro A 
Metro C 

náměstí | square

vazby mezi nádražími 
| links between railway stations

aktivní parter | active groundfloors

sport
pohledové osy směr Pražský Hrad

dominanty | dominants

centra veřejného dění | centres of public life

prostorové dominanty | spatial dominants
funkční dominanty - kotvy 
| funtional dominants - anchors

Národní knihovna | National Library

náměstí Tomáše Garrigue Masaryka | square | náměstí Julia Fučíka | square |
náměstí Pod Pražským Hradem | square | náměstí Bedřicha Smetany | square |
trhové stánky | market stalls | Náměstí Viktora Frankla  | square|
nová sportoviště | new sports facilities | Náměstí Jatka  | square |
Letenské náměstí - revitalizováno | square - revitalised |
náměstí Stromovka - revitalizováno | square - revitalised |
Veletržní ulice - změna profilu vozovky | street - revitalised |
cyklopruhy součástí chodníku, strom mezi vozovkou a 
cyklopruhem

náměstí Tomáše Garrigue Masaryka | square
Národní zemědělské muzeum | National Museum of 
Agriculture

nádraží Praha - Dejvice | square

Pražská tržnice | The Prague market
metronom | metronome

Stromovka | park Stromovka
nákupní centrum Stromovka | Stromovka shopping centre

Vítězné náměstí | square
Veletržní palác | National Gallery Prague

směr > Pražský Hrad  | direction of Prague Castle
Náměstí Julia Fučíka | square 
Sparta Arena

Národní technické museum | National technical library 
převýšená nárožní budova | elevated corner building 
Žehlička na Letenském náměstí | The Flatiron Building
nová Pražská Filharmonie | New Prague Philharmonic 
Orchestra

nádraží Bubny| Bubny railway station
převýšená budova v ose náměstí| elevated building in the 
axis of the square
Brána nenávratna| Concentration camp memorial

1

1 8

8

9

2 9

3 10

10

4 11

11

5

6

7

7

5

6

4

3

2

1

1

92

10

3

11

4

12

5

13

6

7

8
2

3

4

5

6

7

významné budovy | significant buildings

KONTEXT|CONTEXT

BILANCE|BILANCE

SCHÉMA VEŘEJNÝCH PROSTOR | PUBLIC SPACES SCHEME HRADČANSKÁ

HRADČANSKÁ

FORMY ZÁSTAVBY

VELETRŽNÍ ULICE

NAVRŽENÉ NÁMĚSTÍ TOMÁŠE GARRIGUE MASARYKA 

LETNÁ

HRADČANSKÁ
LETNÁ LETENSKÉ NÁMĚSTÍ A NOVÉ NÁMĚSTÍ STROMOVKA VELETRŽNÍ ULICE BUBNY

LETNÁ

BUBNY 

SCHÉMA PROSTOROVÉ KOMPOZICE | COMPOSITION SCHEME

SCHÉMA DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ | TRAFFIC LAYOUT DIAGRAM 

DETAILNĚ ŘEŠENÁ ČÁST ÚZEMÍ - NAVRŽENÉ NÁMĚSTÍ TOMÁŠE GARRIGUE MASARYKA  1: 250 | DETAILED PART OF THE AREA - THE PROPOSED TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK SQUARE 

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ ČÁSTI ÚZEMÍ - NAVRŽENÉ NÁMĚSTÍ TOMÁŠE GARRIGUE MASARYKA  1: 50 | MATERIAL SCHEME - THE PROPOSED TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK 

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ OKRUHU NA LETNÉ -   1: 100 | MATERIAL SCHEME  OF THE CIRCUIT AT LETNÁ 

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ ULICE VELETRŽNÍ -  1: 50 | MATERIAL SCHEME OF VELETRŽNÍ STREET 

PŘÍČNÝ ŘEZ LETNOU V MÍSTĚ METRONOMU -   1: 1000 | CROSS SECTION THROUGH THE LETNÁ PARK IN PLACE OF METRONOME 

PŘÍČNÝ ŘEZ HRADČANSKOU V MÍSTĚ PŮVODNÍHO NÁDRAŽÍ - 1:1000 | SECTION THROUGH THE HISTORIC TRAIN STATION  

FUNKČNÍ SCHÉMA | FUNCTIONAL SCHEME

Řešení Hradčanské reflektuje hlučnost třídy Milady Horákové. 
Veřejný život se koncentruje spíše do vnitřní části zástavby, kde je 
také vytvořena vnitřní pěší komunikace, která navazuje na podchod 
do Morávkova parku a směrem ke knihovně a nádraží je propojena 
vnitřní pasáží.  

Hradčanská je svoji polohou velmi významnou lokalitou, v rámci 
úvahy na téma Národní knihovny, bylo uvažováno nad územím 
současné točny na Letné, nicméně dle mého názoru nemá tato 
poloha dostatečné pěší provázání se stanicí metra Hradčanská. 
Proto Jsem Národní knihovnu umístil na pomyslnou osu ulice 
Dejvická, která je spojnicí mezi Hradčanskou a Vítězným náměstím. 
Takto by Národní knihovna byla významným zakončením této osy.

Nádraží - Praha - Dejvice bude kompletně skryto pod povrch dle 
současného návrhu dopravní železniční infrastruktury a tím vznikne 
možnost efektivního využití této lokality.

BUBNY :                                  16,65 ha
LETNÁ :                                   0,12 ha
HRADČANSKÁ :                                   2,77 ha

celkem :                                                                                 38,2  ha

BUBNY :                                  7,2 ha
LETNÁ :                                   7,7 ha
HRADČANSKÁ :                                   0,7 ha

celkem :                                                                                 15,6  ha

BUBNY :                                  5,65 ha
LETNÁ :                                   0 ha
HRADČANSKÁ :                                   1,01 ha

celkem :                                                                                 6,57  ha

BUBNY :                                  2,78 ha
LETNÁ :                                   0 ha
HRADČANSKÁ :                                   0,88 ha

celkem :                                   3,66 ha

BUBNY :                                  8,22 ha
LETNÁ :                                   0,12 ha
HRADČANSKÁ :                                   0,88 ha

celkem :                                   9,22 ha

V návrhu používám převážně blokovou zástavbu, která reflektuje 
jak ortogonální systém spodních a horních Holešovic, tak blokovou 
zástavbu Dejvic podle Engelova  regulačního plánu. Tato zásada je 
místně narušena vhodně umístěnou bodovou solitérní zástavbou.

V rámci Letné se snažím navazovat na paprsčitý systém který volně 
přechází v systém ortogonální na sever k ulici Milady Horákové. 

Návrhem zahrnutí cyklopruhů do chodníků se zvýší bezpečnost cyklistické 
dopravy a i při zachování původního profilu dvou pruhů se tímto omezí pocit 
prostoru podél silnice, to logicky povede ke snížení rychlosti automobilové 
dopravy. 

Rozšířením chodníků o cyklopruhy, a jejich umístění za pás stromů tyto cyklopruhy 
mohou být využité i chodci a celkový profil chodníku se tak o ně rozšíří. Chodník 
tak bude bezpečnější a také lépe využitelný.

Materiálové řešení odpovídá pražským tendencím a využívá pražské mozaiky, 
do které jsou logicky umístěny ochranné mříže stromů. Stromy jsou umístěny 
při severní fasádě ulice, tím pádem budou lépe osvětleny a také budou snižovat 
teplotu ulice v letních měsích.

V místech kde to bude možné, je umístěno podélné parkování v úrovni vozovky, 
které je umístěno na pás kočičích hlav.

řešení uličního profilu odpovidá záměru obytných ulic, profil silnice je v úrovni 
chodníku, čímž se snižuje rychlost pohybu vozidel, ulice jsou poměrné úzké a 
jejich průjezdnost je omezená. 
 
Materiálové řešení se odkazuje na tradiční pražskou mozaiku a  využívá ji také v 
hlavní pěší zóně, která bude peší spojnicí mezí Hradčanskou a Pražským Hradem. 
Tato osa se dále napojuje na podchod, který je zde nutný k překonání křižovatky.

Součástí návrhu je i schopnost území pojmout dešťové srážky do propustné 
dlažby, která je umístěna kolem stromů. 

Letná je v současné době přírodním prvkem, který boří návaznost 
oblasti Hradčanské a Letenského náměstí. Návrhem nové  a 
dostupné pěší osy z hlavní třídy, která je zároveň v dostatečné 
vzdálenosti, se tento nedostatek snažím eliminovat. To vše za 
předpokladu, že nebudu zásadním způsobem měnit charakter 
Letenských sadů, které jsou sice geometricky sofistikované, ale 
výsadba stromů je přirozená. V rámci návrhu dochází k prodloužení 
stávajících os od původního Stalinova pomníku a tím lepší 
prostupnosti území, kterému chyběly ony diagonály. 

Návrh Hradčanské respektuje umístění tunelů vlakové dopravy, 
zároveň domy, které svoji polohou kříží podzemní dráhu, jsou 
vyneseny v místech možného zatížení a to mimo probíhající 
podzemní komunikaci. Silniční doprava a přímá průjezdnost území 
je minimální, návrh však počítá s plánovaným obchvatem, který 
by měl uvolnit Vítězné náměstí a spodní část Evropské. Větší část 
návrhu je tvořena pěšími zónami a náměstími, které jsou vytvořeny 
kolem dominant.

Letná z pohledu silniční dopravy je zachována a také její profil. 
Naopak dochází k drobnému odklonu cyklotrasy za navrhovaný 
zatravněný val se stromy. Tento poměrně nízký val slouží jako 
akustická bariéry nově vzniklé dráhy. V rámci této dráhy vznikla 
i lávka přes vjezd do Dejvického a Bubenečského tunelu a tak i 
možnost vyhnout se této křižovatce jak pěšky, tak na kole. Lávka 
navíc svým převýšením nabízí pohled na Pražský horizont, ačkoliv je   
díky nízkému zatížení subtilní a nenápadná. 

V rámci letenského náměstí navrhuji umístění domu, pražské 
žehličky, která by byla určitým mylníkem na severním diametru. 
Profil ulice Milady Horákové v okolí letenského náměstí bude 
zachován avšak v ulici Veletržní by mělo dojít k celkovému zklidnění.

Náměstí stromovka počítá s odklonem Veletržní ulicí a tím i 
propojení trojúhelníku s chodníkem z Veletržní ulice. V rámci 
tohoto trojúhelníku by měl vzniknout jakýsi bosket s kašnou, který 
by umocnil osovost a vstup do nákupního centra.

V návrhu jsem se také zabýval profilem ulice Veletržní, protože se mi 
jeví jako zanedbaná a uživatelsky nepřívětivá. Konkrétnější řešení 
je uvedeno níže, ale jedná se zejména o pocitové zklidnění ulice 
změnou profilu při zachování šířky pruhů a sjednocení cyklotrasy 
s chodníkem. 

Bubny jako nová čtvrť kříží severní diametr, v tomto křížení 
je navržené náměstí. Pokračování ulice Veletržní je již pouze 
tramvajovou dopravou, náměstí je kompletně pro pěší. hlavní 
silniční trasy jsou umístěny po obvodu navrženého území, a také 
skryty v části kolem navržené filharmonie. V rámci území jsou 
navrženy i podzemní parkování hlavně v místech mimo podzemní 
dráhu metra.

Severní část Letné se zdá být zanedbaná, nekultivovavaná 
a nereflektující potřeby dané oblasti. V rámci návrhu se 
snažím o propojení Hradčanské a Letenského náměstí a o 
lepší propojení s bývalým Stalinovým pomníkem.

Bubny v celoměstském kontextu, hrajou významnou roli, a to 
zejména kvůli vhodnosti umístění nove Pražské filharmonie, která 
doplňuje urbanistické dominanty Prahy - Pražský hrad a pomník na 
Vítkově. 

N
ÁZ

EV
 P

RO
JE

KT
U

FA
 Č

VU
T,

 IX
. 

se
m

es
tr

, 
AT

U
 -

 z
im

ní
 s

em
es

tr
 2

02
1

Fi
lip

 B
er

na
rd

at
el

ié
r 

Ja
na

 S
ed

lá
ka

od
bo

rn
ý 

as
is

te
nt

 Iv
an

 H
ní

zd
il

1

1

10

11

12

13

8
9

7

4

5

6

3

2

4

6

7

5

3

2

stávající zástavba | existing buildings

navržená náměstí | designed squares

obytné budovy | residential buildings
kancelářské budovy | office buildings
budovy občanské vybavenosti | civic buildings

sportovní a specifická prostranství | sports and specific 
areas 

revitalizovaná náměstí | revitalised squares

ŘEZ V MÍSTĚ PŮVODNÍHO NÁDRAŽÍ |
 SECTION THROUGH THE HISTORIC TRAIN STATION

PLOCHY | AREAS

náměstí Tomáše Garrigue Masaryka  | square | Bachmačské náměstí  | square |Václavkova ulice | streetpůvodní zástavba | current buildings zelená plocha se silnicí | green area with road

vjezd do tunelu Blanka | entrance to the Blanka tunnel kanceláře + obchody | offices + retail kanceláře + obchody | offices + retail

výjezd z tunelu Blanka | exit from the Blanka tunnel 

Dejvický a Bubenečský tunel | tunnel

Metronom | metronome

NÁMĚSTÍ - POD STROMY 
- dlažební kostky, žula střední formát s propustnou sparou 
| SQUARE - UNDER THE TREES 
- paving stones, granite, medium format, with permeable 
spara

PARK 
- parkové úpravy | 
PARK
- park adjustments

PARK 
- parkové úpravy, 
umělý val | 
PARK
- park adjustments, 
artificial mound

DRÁHA
- probarvený beton |  
TRACK
- coloured concrete

CHODNÍK  
- dlažební kostky, pražská mozaika
 žula malý formát | 
PAVEMENT
- paving stones, prague mosaic,
 granite, small format

CHODNÍK  
- dlažební kostky, pražská mozaika
 žula malý formát | 
PAVEMENT
- paving stones, prague mosaic,
 granite, small format

CHODNÍK  - SE STROMY
- dlažební kostky, pražská mozaika,žula, malý 
formát, mříže kolem kmenů, litinové mříže s 
proměnným vnitřním průměrem | 
PAVEMENT
- paving stones, prague mosaic,
 granite, small format, grates around the trunks, 
cast iron grates with variable inner diameter.

CYKLOPRUH
- dlažební kostky, pražská mozaika
 žula malý formát, vymezeno 
mosaznými sloupky |
SQUARE 
- paving stones, prague mosaic,
 granite, small format, defined by 
brass posts

CYKLOPRUH
- dlažební kostky, pražská mozaika
 žula malý formát, vymezeno 
mosaznými sloupky |
SQUARE 
- paving stones, prague mosaic,
 granite, small format, defined by 
brass posts

PARKOVÁNÍ PODÉLNÉ
v úrovni silnice
- kočičí hlavy, žula velký formát | 
PARKING 
-at road level
- paving blocks, granite, large format

SILNICE 2x3 metry
- asfalt, snížená úroveň | 
ROAD 
- asphalt, lowered road level

PARKOVÁNÍ příčné
- dlažební kostky, žula střední formát s propustnou 
sparou| 
PARKING 
- paving stones, granite, medium format, with permeable 
spara

NÁMĚSTÍ  
- dlažební kostky, žula střední formát | 
SQUARE 
- paving stones, granite, medium format

CHODNÍK  
- dlažební kostky, pražská mozaika 
žula střední formát | 
PAVEMENT 
- paving stones, prague mosaic, 
granite, medium format

CHODNÍK  
- dlažební kostky, 
žula střední formát | 
PAVEMENT 
- paving stones, 
granite, medium format

CHODNÍK  
- dlažební kostky, 
žula střední formát | 
PAVEMENT 
- paving stones, 
granite, medium format

SILNICE 
-v úrovni chodníku
- kočičí hlavy, žula velký formát | 
ROAD 
-at pavement level
- paving blocks, granite, large format

- ocelové sloupky, černý lak | 
SQUARE 
- steel posts, black paint 

 
- žulové patníky |
 
- granite bollards

 
- žulové patníky |
 
- granite bollards

Letenské sady  | Letná parks Bosket na valu | Bosquet on the boulder

Navržená cesta a dráha  | Designed path and track Navržená cesta a dráha  | Designed path and track Milady Horákové  | street

vozovka v úrovni chodníku

bosket

podium

dlažební kostky - žula
pražská mozaika s 
propustnou sparou

PASÁŽ - směr 
Národní knihovna

dlažební kostky - žula
střední formát

kočičí hlavy- žula
velký formát

vynechané dlažební 
kostky pro stromy

vynechané dlažební 
kostky pro stromy

dlažební kostky - žula
střední formát s propustnou sparou

bývalé kryté nástupiště / arkády

hlavní komunikační osa | Pražský Hrad - Nová Národní knihovna / Nádraží Praha Dejvice

zastavěná plocha jednotlivých území:

zeleň, zelené plochy obecně:

obytné stavby:

kanceláře:

občanská vybavenost:

VIA PRINCIPALIS FA ČVUT, IX. semestr, ATU - zimní semestr 2021
Filip Bernard

ateliér Jana Sedláka
odborný asistent Ivan Hnízdil


